„*Băi de mare*” comedie predată de persoanele: di Rusalin Ionescu, di Dumitru Martin, d-na Lucreția Martin și Rosa Rațiu.

După producțiune, urmează dans, în sala mare „*Transsylvania*” din loc.

Concert. Tinerimea Română din Hunedoara invită la *Concertul împreunat cu Reprezentațiune Teatrală* ce se va ținea Luni, a doua zi de Paști (10/23 Aprilie 1900) în sala hotelului „*A hunyadi várhoz*”. Venitul curat e destinat în favorul bisericii gr-or. din loc.

După producțiune, urmează dans.

Influența, uricioasa boală ce s'a ivit de câți-va ani, bântue și în orașul nostru. Mulți țărani zac sau umblă triști în jurul caselor lor, înmuiați de șicanatoarea boală.